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Kinh tế vĩ mô 

Bài 8: Giới thiệu chu kỳ kinh tế

Ba trường phái tư duy trong Kinh tế học vĩ 

mô 

Hậu-Keynes

Keynes Tân cổ điển 

/ Keynes mới

Cổ điển (hay Tân 

cổ điển)

Kiến thức về 

tương lai

Bất trắc không thể 

giảm

Thông tin hạn chế Hoàn hảo

Năng lực tự điều 

chỉnh trong ngắn 

hạn của nền kinh 

tế 

Không có trong 

ngắn hạn

Có nhưng chậm và 

không đồng đều

Có nếu chính phủ 

không can thiệp

Bong bóng tài sản Phổ biến Có thể Không thể

Tăng trưởng dài 

hạn

Cầu xác định Cung xác định Cung xác định

NAIRU Không tồn tại Tồn tại Tồn tại

Xác định cung tiền Nội sinh Ngoại sinh Ngoại sinh

Lạm phát Chi phí đẩy và mâu 

thuẫn xã hội

Tăng trưởng tiền Tăng trưởng tiền

Đầu tư Độc lập với tiết 

kiệm

Phụ thuộc vào tiết 

kiệm

Phụ thuộc vào tiết

kiệm
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USA: tăng trưởng GDP và lạm phát

-4.0%

-2.0%

0.0%

2.0%

4.0%

6.0%

8.0%

10.0%

12.0%

GDP growth

Inflation

Thay đổi thu nhập bình quân đầu 

người thế giới 
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Việt Nam: Tăng trưởng GDP và lạm 

phát
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